
D vitamīna salīdzinošie 
dati par 2015./2016.g. 
versus 2021./2022.g. 
Latvijā 

Diāna Pokšāne
RAKUS, RSU, LOKMSA
Ārste rezidente endokrinoloģijā
Ingvars Rasa
Endokrinologs
RAKUS, RSU, LOKMSA



Pētījuma aktualitāte
• Vitamīns D ir taukos šķīstoša viela, kas ir būtiska kaulu veselībai, 

imūnsistēmai un vispārējai labsajūtai. 

• Riska grupu indivīdiem, atbilstoši vecumam un dzimumam,  ir 

nepieciešams pārbaudīt vitamīna (25(OH)D) līmeni. 



Pētījuma mērķis

• Pētījuma mērķis bija analizēt 25(OH)D līmeņa izmaiņas pēc 

sabiedrības informēšanas kampaņām par vitamīna D nozīmi.





D Diena www.osteoporozesasociacija.lv











Osteoporozes skola 2023



IOF Congress 2023, Barcelona



Pētījumā izmantotās metodes

• Analizējām elektronisko datubāzi no E.Gulbja Laboratorijas, kura ir 

viena no vislielākajām Latvijas laboratorijām. 

• Tika analizēti 264 670 vitamīna D testu dati 

• 25(OH)D testa rezultāti tika izdalīti divās grupās. Izmeklējumi tika 

veikti un analizēti:

1. grupā no 01.06.2015. līdz 31.05.2016. 2. grupā no 01.06.2021. līdz 31.05.2022.



Rezultāti

• 1. grupā tika analizēti 40 384 

testi, no tiem 78% (n=31 636) 

bija sievietes. 

• 2. grupā tika veikti 224 286 

testi, no kuriem 71% (n=158 

411) bija sievietes. 

15%

85%

1. grupa

2.grupa

D vitamīna testēšanas daudzums 
2015./2016.g., salīdzinot ar 2021./2022.g.



Veikto izmeklējumu skaits sievietēm pieauga piecas reizes savukārt vīriešu vidū - 

septiņas reizes. Vidējais vecums abās grupās bija līdzīgs (1.grupā=53 gadi, 

2.grupā=48 gadi)

Rezultāti

x5 x7



D vitamīna līmenis atkarībā no grupas

11%

41%

29%

37%

41%

22%

19%

3%

2.
 G

RU
PA

1.
 G

RU
PA

 

Deficīts Nepietiekamība Normāls Optimāls
Deficīts <19 ng/mL
Nepietiekamība 20–30 ng/mL 
Normāls >30 ng/mL 
Optimāls >45 ng/mL



24%

27%

23%

26%

20%

22%

24%

26%

28%

Gadalaiks

Ziema Pavasaris Vasara Rudens

D vitamīna testēšana pēc gadalaika 
2021.g./2022.g.



Secinājumi

• Pēc informēšanas kampaņām par vitamīna D nozīmi kaulu veselībai, laboratoriskie 

testi tika veikti biežāk. 

• Visos gadalaikos bija konstatēts ievērojams vitamīna D līmeņa uzlabojums. 

• Salīdzinot  vitamīna D līmeņa testēšanas rezultātus atkarībā no  gadalaikiem 2. 

grupā netika atrastas būtiskas izmaiņas. 

• Šī darba rezultāti  norāda uz  elektronisko datu bāžu analīžu nozīmi attiecībā uz 

vitamīna D līmeni.



Paldies par uzmanību!


	���������������������������������D vitamīna salīdzinošie dati par 2015./2016.g. versus 2021./2022.g. Latvijā �
	Pētījuma aktualitāte
	Pētījuma mērķis
	Slide Number 4
	D Diena
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Pētījumā izmantotās metodes
	Rezultāti
	Rezultāti
	D vitamīna līmenis atkarībā no grupas
	D vitamīna testēšana pēc gadalaika 2021.g./2022.g.
	�Secinājumi�
	Paldies par uzmanību!

